
NECLASIFICAT 

1 din 4 

                                     
 

 

HOTĂRÂREA  

SENATULUI UNIVERSITAR AL ACADEMIEI NAVALE 

„MIRCEA CEL BĂTRÂN”  

 nr. 824_A  din 29.04.2025 

 

 

Având în vedere procedura PO 02192-25-06-002 002 – privind modul de stabilire și 

încasare a taxelor de studii și procedura PO 02192-25-06-003 – privind modul de stabilire și 

încasare a taxelor (altele decât cele de studii);  

În baza Hotărârii Consiliului de Administraţie nr. AC-25-04D din data de 17.04.2025 

privind avizarea cuantumului taxelor valabile în anul universitar 2025-2026 stabilite în baza 

Procesului verbal de fundamentare a taxelor de studii pentru anul universitar 2025-2026 nr. A-

N1904 din 16.04.2025 și a Procesului verbal de fundamentare a altor taxe decât cele de studii pentru 

anul universitar 2025-2026 nr. A-N1905 din 16.04.2025; 

În conformitate cu prevederile art. 9 alin. 1, art. 35, alin 6 coroborate cu prevederile art. 148, 

alin 3 din Legea învățământului superior nr.199/2023, cu completările și modificările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 44, lit. l) din Carta ANMB nr. A-N 1582/01.04.2025, ale art. 17, 

punctul 35) din Regulamentul de organizare și funcționare al Senatului universitar Academiei 

Navale „Mircea cel Bătrân” nr. H-698 din 02.11.2023; 

Senatul universitar al Academiei Navale „Mircea cel Bătrân” întrunit în şedinţa ordinară din 

data de 29.04.2025, cu unanimitate de voturi,  

   

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1 Aprobarea taxelor valabile pentru anul universitar 2025-2026, după cum urmează: 

 

A. Taxe de studii: 

 

Programul de studii 
Cuantum taxă de studii anuală - lei 

Anul I Anul II Anul III Anul IV 

S
T

U
D

II
 

U
N

IV
E

R
S

IT
A

R
E

 D
E

 

L
IC

E
N

Ț
Ă

 

Navigaţie şi transport maritim şi 

fluvial 

(ofiţeri maritimi punte) 

4900 5100 5200 5300 

Electromecanică navală 

(ofiţeri maritimi electromecanici) 
4900 5100 5200 5300 

Electromecanică 

(ofiţeri maritimi electricieni) 
4900 5100 5200 5300 

Inginerie şi management naval şi 

portuar 
4800 4800 4800 4900 

S
T

U
D

II
 

U
N

IV
E

R
S

I

T
A

R
E

 D
E

 

M
A

S
T

E
R

A

T
 

Ştiinţe nautice 5200 2800 

 

Sisteme electromecanice navale 5200 2800 

Oceanografie și hidrografie 5200 4200 

Operarea și conducerea sistemelor 

electroenergetice navale 
5200 2700 

R O M Â N I A  

MINISTERUL APĂRĂRII NAŢIONALE 

ACADEMIA NAVALĂ “MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

SENATUL UNIVERSITAR 

APRILIE 2025 

Anexa 2 la PV nr. H -  980 /29.04.2025 

 

 

NECLASIFICAT 

Exemplar unic 

Dosar nr. ____ 

 



NECLASIFICAT 

NECLASIFICAT 

2 din 4 

Programul de studii 
Cuantum taxă de studii anuală - lei 

Anul I Anul II Anul III Anul IV 

Inginerie şi management naval şi 

portuar 
4800 2500 

Managementul sistemelor logistice 4800 2500 

S
T

U
D

II
 P

O
S

T
U

N
IV

E
R

S
IT

A
R

E
 

Managementul sistemelor logistige în 

Forțele Navale 
2400 

 

Curs de conducere a navei și inițiere în 

activitatea de stat major 
1800 

Managementul tehnologiilor spațiale și 

sisteme satelitare de navigație 
2400 

Managementul sistemelor spațiale și 

supraveghere strategică pentru apărare 

și securitate 

2400 

Managementul sistemelor integrate de 

armament naval 
2400 

Curs de întrebuințare în luptă a 

structurilor de marină și de 

perfecționare în activitatea de stat 

major 

2400 

Folosirea in lupta a tehnicii si 

armamentului naval si navigatia in 

siguranta 

4500 

Folosirea in lupta a sistemelor 

electromecanice navale militare si 

logistica de consum 

4500 

 

 

B. Alte taxe decât cele de studii: 

 

Nr

. 

crt

. 

Detalii 

Valoare taxă 

pentru anul 

univ. 2025-2026 

1 Taxe de înscriere la concursul de admitere 

  a) pt. studii universitare de licență 200 

  b) pt. studii universitare de masterat 200 

2 Taxe de înmatriculare (înregistrare pt. prima dată a unui student în registrul matricol) 

  a) pt. studii universitare de licență 100 

  b) pt. studii universitare de masterat 100 

3 Taxă de reînmatriculare 600 

4 Taxe de transfer  

  a) de la ANMB la altă universitate 700 

  b) de la altă universitate la ANMB, în aceeași specialitate 300 

  c) în cadrul ANMB, la altă specialitate 400 

5 Taxă pt. discipline facultative din planul de învățământ (pt. 1 credit ECTS) 150 



NECLASIFICAT 

NECLASIFICAT 

3 din 4 

Nr

. 

crt

. 

Detalii 

Valoare taxă 

pentru anul 

univ. 2025-2026 

6 Taxe de susținere a unor examene  

  a) susținere examene de diferență  100 

  
b) examene din anul de studiu precedent (un an diferență între anul 

universitar curent și anul universitar al disciplinei din planul de învățământ) 
100 

  

c) examene din anii de studiu precedenți (pentru mai mult de un an între 

anul universitar curent și anul universitar al disciplinei din planul de 

învățământ 

200 

  
d) reexaminare – în vederea măririi notei inițiale (inclusiv pt. cei de la 

secția militară) 
200 

  
e) susținere examene organizate în sesiuni speciale (cu aprobarea 

Consiliului de Administrație) 
150 

7 
Taxă pt. recuperarea activităților practice care sunt obligatorii - laboratoare 

(pt. fiecare ședință de recuperare) 
50 

8 
Taxă pt. atribuire credite transferabile pt. diplomele eliberate anterior 

introducerii sistemului de credite (art. 51 alin. (4) din Legea nr. 199/2023) 
500 

9 

Taxă de înscriere la examenul de diplomă (licență / disertație) pt. 

absolvenți din afara ANMB (se achită cu OP de către instituția din care 

provine absolventul) 

600 

10 
Taxă de participare la examenul de diplomă / disertație într-o altă sesiune 

decât cea a seriei din care provine absolventul 
600 

11 Taxe pt. eliberarea actelor de studii  

  a) situația școlară pe un an de studiu 80 

  b) programa analitică/fișa disciplinei 100 

  c) programe analitice/fișele disciplinelor pentru un an de studiu 400 

 
d) certificat promovare nivel managerial (pt. absolvenții studiilor de 

masterat) 
300 

  e) certificat pt. efectuarea serviciului de cart 100 

12 Taxe pt. eliberare duplicate:  

  a) diplomă (licență / disertație) 400 

  
b) certificat de absolvire (pt. absolvenții care nu au susținut / promovat 

examenele de diplomă) 
100 

  c) foaie matricolă (supliment la diplomă) 250 

  d) certificat GMDSS 100 

  e) adeverință de susținere a examenului de diplomă (licență / disertație) 100 

  f) carnet de student 50 

13 Taxă de arhivare/păstrare a actelor de studii - după 2 ani de la emitere 200 

14 Taxe pt. verificarea caietelor de practică în vederea aplicării vizei de control a competențelor 

(cf. cerințelor minime ale Convenției STCW) 

  a) solicitantul este student al ANMB 60 

  
b) solicitantul nu mai are calitatea de student al ANMB, dar a absolvit 

ANMB 
150 

15 
Taxă pt. eliberare diverse adeverințe - solicitanți externi (angajare, 

pensionare, Monitorul Oficial, etc.) 
60 

16 
Taxă testare limbi străine (pt. obținerea Certificatului de competență 

lingvistică) 
160 

17 Taxă eliberare Certificat de competență lingvistică 50 

18 Taxe pt. copierea / multiplicarea documentelor solicitate în baza art. 9 alin. (1) din Legea nr. 

544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public 

  a) pt. documentele în uz 2 lei / pagină 



NECLASIFICAT 

NECLASIFICAT 

4 din 4 

Nr

. 

crt

. 

Detalii 

Valoare taxă 

pentru anul 

univ. 2025-2026 

  b) pt. documentele care necesită cunsultarea arhivei 
150 lei + 2 lei / 

pagină 

19 Taxe de înscriere la concursurile pt. ocuparea posturilor didactice și de cercetare științifică - pe 

perioadă nedeterminată 

  a) asistent de cercetare 300 

  b) asistent universitar 300 

  c) șef lucrări, lector universitar, cercetător șt. gr. III 500 

  d) conferențiar universitar, cercetător șt. gr. II 600 

  e) profesor universitar, cercetător șt. gr. I 700 

20 Taxă procesare dosar recunoaștere titlu de doctor 300 

21 Contravaloare cazare studenți (lei / zi / pat) 13 

22 Contravaloarea meselor servite la popota ANMB 

  a) gustare - meniu normal 12 

  b) gustare - meniu de post 6 

  

  

c) prânz - meniu normal 16 

d) prânz - meniu de post 9 

23 
Taxă de recuperare a publicațiilor 

pierdute 

3 x (valoarea de inventar actualizată cu coeficientul 

de inflație la zi)  
   

 

NOTE: 

        1. momentan popota nu funcționează pentru studenții civili (popota va funcționa doar după 

recepția pav. B1); aceste tarife pot suferi modificări și pe parcursul anului universitar conform 

hotărârilor Consiliului de administrație; 

           2. pentru publicațiile împrumutate din biblioteca ANMB; conform art. 6 din Metodologia 

anexă la Ordinul ministrului educației și cercetării nr. 4626 din 21.07.2005. 

 

COMANDANTUL (RECTORUL) 

ACADEMIEI NAVALE „MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

Contraamiral de flotilă 

Conf. univ. dr. ing. Alecu TOMA                                

 

 

PREŞEDINTELE  SENATULUI  UNIVERSITAR 

                             Comandor  

           Conf. univ. dr. ing. Dinu Vasile ATODIRESEI 


